Quod autem termini primi, secundi et tertii valores dicti sint, patet sic. In termino primo est

$$\frac{y^2}{t^2} = y^2 : \frac{(a^2 - 4u^2)d^2}{4 \cdot 4u^2} = \frac{4 \cdot 4u^2 y^2}{(a^2 - 4u^2)d^2}$$

atque

$$ak^2 + s^2 = \frac{a^2 - 4u^2}{4} + \frac{(a^2 - 4u^2)^2}{4 \cdot 4u^2} = \frac{a^2(a^2 - 4u^2)}{4 \cdot 4u^2}.$$

Consequenter

$$\frac{y^2}{t^2}(ak^2 + s^2) = y^2 \cdot \frac{a^2}{d^2}.$$

In termino secundo nempe  $\frac{4xy}{Dt} (us - ak^2)$  est

$$us - ak^2 = \frac{u(a^2 - 4u^2)}{4u} - \frac{a^2 - 4u^2}{4} = 0.$$

Tertius terminus est  $\frac{4x^2}{D^2} (ak^2 + u^2)$ ; est autem

$$ak^2 + u^2 = \frac{a^2 - 4u^2}{4} + u^2 = \frac{a^2}{4};$$

adeoque terminus tertius  $= \frac{4x^2}{D^2} \cdot \frac{a^2}{4} = \frac{x^2 a^2}{D^2}$ .

Prodibit autem pariter et  $y' = pr = y$ , si pro  $y$ ,  $\lambda$ ,  $v$ , et ordinata  $V = i - v$  et abscissa  $\lambda + h$  ponatur  $y'$ ,  $\lambda'$ ,  $v'$ , ordinata  $V' = i + v'$  et abscissa  $\lambda' - h$ ; quod, uti si  $y$  in fine axis vel infra eum terminetur, exercitio Tyronum relinquitur.

### §. 3.

Sit  $D$  recta per centrum  $c$  hyperbolæ (Fig. 182.) ducta, utrinque in ea terminata, sitque tangens  $t + t'$  ad punctum  $p$ , in quo hyperbolam secat  $D$ ; tum si ordinata e fine  $q$  ipsius  $x$ , abscissæ e centro in recta  $D$  continuata acceptæ, ad tangentem parallela  $y$  dicatur, erit

$$y^2 = \frac{d^2 x^2}{D^2} - \frac{d^2}{4}.$$

Nam  $t' = t$ ; quia hyperbola inter asymptotos e recta utrinque æquales partes resecat (pag. 176); et si recta tangentи parallele moveatur usquequo in punctum tactus veniat, partium resectarum eosque semper æqualium limites quoque nempe  $t$  et  $t'$  æquales erunt.

Hinc si  $y \parallel t$ , et  $\alpha$ ,  $\gamma$  ad axem primarium perpendicularia sint: erit

$$\frac{D}{2} : t = cq : y' + \beta' = x : y' + \beta',$$

nam  $cq = x$ ; est vero hinc

$$\gamma' + \beta' = tx : \frac{D}{2} = \frac{dx}{2} : \frac{D}{2} = \frac{dx}{D};$$

nam  $t=t'$ , et  $t+t'$  tanquam coniugata ipsius  $D$  dicitur  $d$ .

Est porro (per parallelas)

$$\beta' : \gamma' = t : \alpha = \frac{d}{2} : \alpha$$

atque

$$\beta + 2y : \gamma = t : \alpha' = \frac{d}{2} : \alpha';$$

nempe  $y=y'$ , nam in triangulo, cuius vertex  $c$  est,  $(y+y')$  est parallela  $(t+t')$ , atque  $t=t'$ , adeoque  $\gamma'+\beta'=y+\beta$ , sed  $\beta=\beta'$ , (pag. 176) itaque  $y=y'$ .

E proximis duabus proportionibus autem fit

$$\beta'(\beta+2y) : \gamma\gamma' = \frac{d^2}{4} : \alpha\alpha';$$

sed (pag. 163)

$$\gamma\gamma' = \frac{a}{4} = \alpha\alpha';$$

itaque

$$\beta'(\beta+2y) = \frac{d^2}{4} = (\beta+y-y)(\beta+y+y).$$

Erat autem superius  $\beta+y = \frac{dx}{D}$ . Consequenter

$$\frac{d^2}{4} = \left(\frac{dx}{D}-y\right)\left(\frac{dx}{D}+y\right),$$

atque hinc

$$\frac{d^2}{4} = \frac{d^2x^2}{D^2} - y^2,$$

et hinc

$$y^2 = \frac{d^2x^2}{D^2} - \frac{d^2}{4}.$$

At vero et quævis alia recta  $\mathfrak{U}\mathfrak{K}$  per centrum ducta (præter asymptotum) diameter est.

Accipiantur nempe pro abscissis  $X$  ordinatæ  $Y$  parallelæ ad rectam

e centro per tactum tangentis ipsi  $\mathcal{K}$  parallelæ: erit abscissa  $y$ , et  $x$  ordinata, atque

$$x^2 = \frac{D^2 y^2}{d^2} + \frac{D^2}{4}.$$

*Scholion 1.*

*Quaevis recta per centrum sectionis conicae (praeter asymptotum) diameter est; nec ulla alia est, nec eadem pro chordis rectae aliae parallelis diameter est, et cuivis rectae praeter asymptotos (et axi parallelam in parabola) dantur chordae parallelæ diametro unica gaudentes.*

Dicatur  $v$  angulus, quem tangens cum subtangente  $s$  facit; in triangulo rectangulo, cuius catheti  $s$  et  $y$  sunt, est (pag. 139)

$$\frac{y}{s} = \text{tang. } v;$$

est etiam (Tom. I. pag. 306)

$$\text{tang. } v = \frac{y}{s}.$$

*In parabola* est

$$y = \sqrt{x} \quad \text{et} \quad s = 2x$$

(pag. 181), adeoque

$$\text{tang. } v = \frac{y}{s} = \frac{1}{2\sqrt{x}},$$

et pro quovis  $v$  datur  $x$ , nempe

$$2\sqrt{x} = \frac{1}{\text{tang. } v} \quad \text{et} \quad x = \frac{1}{4 \text{tang. } v^2};$$

pro  $v = \infty$  fit tangens infinita, et  $x = 0$ ; pro  $x \rightarrow \infty$  fit  $\text{tang. } v \rightarrow 0$ . Patet etiam pro quovis ulterius ad dextram terminato  $x$  subtangentem quoque crescere ad lævam, angulum  $v$  autem decrescere, quum crescente  $x$  quotus  $\frac{1}{2\sqrt{x}} = \text{tang. } v$  decrescat.

*In ellipsi* est

$$\frac{y}{s} = \sqrt{\frac{a^2 - 4u^2}{4a}} : \frac{a^2 - 4u^2}{4u} = \frac{2u}{\sqrt{a}\sqrt{a^2 - 4u^2}} = \text{tang. } v;$$

et hinc

$$4u^2 = a(a^2 - 4u^2) \operatorname{tang}^2 v,$$

atque hinc

$$u^2(4 + 4a \operatorname{tang}^2 v) = a^3 \operatorname{tang}^2 v,$$

et

$$u = \sqrt{\frac{a^3 \operatorname{tang}^2 v}{4 + 4a \operatorname{tang}^2 v}};$$

itaque quum tam numerator quam denominator adeoque et quotus positivus sit, pro quovis  $v$  datur  $u$ ; fit autem pro  $u=0$  angulus  $v=0$ , et pro  $u=\frac{a}{2}$  fit  $v$  rectus, nempe valor  $\operatorname{tang.} v$  pro  $u=0$  fit  $\frac{0}{a}$ , pro  $u=\frac{a}{2}$  autem fit  $\infty=\frac{2u}{0}$  (Tom. I. pag. 46). Decrescit vero subtangens ex infinito usque ad  $0$  crescente  $u$  usque ad  $\frac{a}{2}$ , crescitque  $v$  a  $0$  usque ad rectum, ita ut pro quovis maiore  $u$  subtangens intra priorem terminetur, et  $v$  maior fiat. Nempe  $\frac{a^2}{4u} - u = s$  fit crescente  $u$  minus; fiat enim  $u+\omega$  ex  $u$ , erit subtangens

$$s' = \frac{a^2}{4(u+\omega)} - (u+\omega) < \frac{a^2}{4u} - u;$$

quia  $4(u+\omega) > 4u$ , adeoque e quo (propter divisorem maiorem) minore maius subtrahitur, pro subtangente abscissæ maiori respondente. Ita  $\operatorname{tang.} v$  fit maior; nempe

$$\frac{2(u+\omega)}{\sqrt{a} \sqrt{a^2 - 4(u+\omega)^2}} > \frac{2u}{\sqrt{a} \sqrt{a^2 - 4u^2}},$$

quia numerator prior est maior, denominator autem minor est, nam ex  $a^2$  maius subtrahitur.

*In hyperbola* tangens anguli  $\alpha$ , quem asymptotus cum axe facit, est  $= \frac{1}{\sqrt{a}}$ ; nam (pag. 163)

$$\frac{a}{2} : \frac{\sqrt{a}}{2} = 1 : \operatorname{tang.} \alpha.$$

Crescente  $u$ , prima ordinata est  $0$  pro  $u=\frac{a}{2}$ , et tum  $\operatorname{tang.} v$  est infinita, adeoque  $v$  est rectus, et subtangens  $0$ ; postmodum crescente  $u$  in infinitum, crescit subtangens usque ad limitem  $= \frac{a}{2} + x$ , semper ulterius versus centrum terminata, et decrescit  $v$  usque ad  $\alpha$ , ita ut centrum per sub-

tangentem et  $\alpha$  per decrescentem  $v$  haud attingatur; estque pro quovis maiore  $u$  ultra verticem subtangens propior centro, et  $v$  minor.

Nam

1. Subtangens  $\frac{4u^2 - a^2}{4u}$  pro  $u = \frac{a}{2}$  fit = 0, et

$$\text{tang. } v = \frac{2u}{\sqrt{a} \sqrt{4u^2 - a^2}}$$

fit  $\frac{2u}{0} = \infty$  (Tom. I. pag. 46).

2. Si ex  $u$  fiat  $u + \omega$  (pro  $\omega$  positivo), subtangens  $s$  pro  $u$  est  $u - \frac{a^2}{4u}$ , et  $s'$  pro  $u + \omega$  est  $u + \omega - \frac{a^2}{4(u + \omega)}$ ; et subtrahendo priorem e posteriore manet

$$\frac{a^2}{4u} + \omega - \frac{a^2}{4(u + \omega)} = \omega + \frac{a^2(u + \omega) - a^2u}{4u(u + \omega)};$$

atque ut extremitas subtangentis  $s'$  versus centrum prodeat, adhuc  $\omega$  subtracto quoque positivum manebit, nempe  $\frac{a^2\omega}{4u(u + \omega)}$ .

3. Est autem  $v$  pro  $u + \omega$  minus quam pro  $u$ ; nam tang.  $v$  pro  $u + \omega$  est

$$\frac{2(u + \omega)}{\sqrt{a} \sqrt{4(u + \omega)^2 - a^2}},$$

pro  $u$  est

$$\frac{2u}{\sqrt{a} \sqrt{4u^2 - a^2}};$$

quorum utrumnam sit maius, nonnisi

$$\frac{u + \omega}{\sqrt{4(u + \omega)^2 - a^2}} \quad \text{et} \quad \frac{u}{\sqrt{4u^2 - a^2}}$$

adeoque

$$\frac{(u + \omega)^2}{4(u + \omega)^2 - a^2} \quad \text{et} \quad \frac{u^2}{4u^2 - a^2}$$

comparanda veniunt. Reducendo ad denominationem eandem, erunt numeratores

$$4u^2(u + \omega)^2 - a^2(u + \omega)^2 \quad \text{et} \quad 4u^2(u + \omega)^2 - a^2u^2,$$

quorum priorem subtrahendo e posteriore manet

$$a^2(u + \omega)^2 - a^2u^2 = a^2[(u + \omega)^2 - u^2],$$

quod manifesto positivum est.

4. Nunquam vero  $v = \alpha$  fieri potest, sed  $v < \alpha$ . Nam pro  $v = \alpha$  fieret

$$\tan v = \frac{1}{\sqrt{a}} = \frac{2u}{\sqrt{a} \sqrt{4u^2 - a^2}},$$

adeoque  $4u^2 = 4u^2 - a^2$ , et  $0 = -a^2$ . Pro quovis positivo  $\omega$  autem datur tale  $u$ , ut  $\tan v$  sit  $= \frac{1}{\sqrt{a}} + \omega$ , at pro nullo positivo  $\omega$  datur tale  $u$ , ut  $\tan v = \frac{1}{\sqrt{a}} - \omega$  sit.

In casu primo enim esset

$$\tan v = \frac{1 + \omega \sqrt{a}}{\sqrt{a}} = \frac{2u}{\sqrt{a} \sqrt{4u^2 - a^2}},$$

et hinc

$$(1 + \omega \sqrt{a})^2 = \frac{4u^2}{4u^2 - a^2} = 1 + 2\omega \sqrt{a} + \omega^2 a,$$

quod dicatur  $k$ . Erit

$$4u^2 = 4u^2 k - a^2 k,$$

et hinc

$$u = \frac{a}{2} \sqrt{\frac{k}{k-1}},$$

quod, quia pro  $\omega$  positivo fit  $k > 1$ , reale est.

Pro  $-\omega$  vero erit

$$k = 1 - 2\omega \sqrt{a} + \omega^2 a;$$

sed ut  $\tan v = \frac{1}{\sqrt{a}} - \omega$  sit, manifesto hic  $\omega < \frac{1}{\sqrt{a}}$  esse debet, ut tangens positiva sit; si igitur  $\omega = \frac{1}{\beta \sqrt{a}}$  ponatur (pro  $\beta$  positivo et  $> 1$ ): erit, si nunc  $1 - 2\omega \sqrt{a} + \omega^2 a$  dicatur  $k$ , radix ex  $\frac{k}{k-1}$  imaginaria, quia tum  $k$  positivum et  $< 1$  erit; nam

$$-2\omega \sqrt{a} + \omega^2 a = \frac{1}{\beta^2} - \frac{2}{\beta} = \frac{\beta - 2\beta^2}{\beta^3},$$

quod (pro  $\beta$  positivo et  $> 1$ ) negativum est.

5. In hyperbola asymptoto nulla chorda parallela est. Sit enim (Fig. 183.) prius parallela ad distantiam  $\omega$  a centro, tum sit ad distantiam  $\frac{a}{2} + \omega$ .

Erit

$$\frac{a}{2} : \frac{\sqrt{a}}{2} = \frac{a}{2} + x - \omega : Y, \quad Y = \frac{\frac{a}{2} + x - \omega}{\sqrt{a}};$$

est vero

$$y = \sqrt{x + \frac{x^2}{a}};$$

adeoque si  $Y=y$  esse possit, erit

$$\left(\frac{a}{2} + x - \omega\right)^2 = ax + x^2,$$

et hinc  $0 = \frac{a^2}{4} + \omega^2 - \omega a - 2\omega x$ , atque hinc

$$x = \frac{a^2}{2 \cdot 4\omega} + \frac{\omega}{2} - \frac{a}{2},$$

quod si  $\omega = \frac{a}{n}$  ponatur (pro  $n > 2$ ) valorem positivum ipsius  $x$  sed unicum dat.

Ita pro casu altero est (Fig. 184.)

$$\sqrt{a} : 1 = x - b : Y, \quad Y = \frac{x - b}{\sqrt{a}},$$

quod si  $=y$  esse queat, erit

$$(x - b)^2 = ax + x^2,$$

et hinc  $ax + 2bx = b^2$ , et

$$x = \frac{b^2}{a + 2b};$$

valor ipsius  $x$  pariter unicus, pro quo hyperbola infra axem secatur. Nam  $(x - b)^2 = (b - x)^2$ ; atque si

$$\frac{b^2}{a + 2b} = b + \omega$$

ponatur, erit

$$\omega = \frac{b^2 - ab - 2b^2}{a + 2b} = -\frac{ab + b^2}{a + 2b},$$

quod negativum est. Asymptoto eadem inferius continuata, idem pro parte hyperbolæ ad lævam patet.

6. *Cuivis alii rectae autem per centrum ductae (in eodem plano) respondent chordæ parallelæ, et his diameter per centrum transiens.*

Fiat enim e c centro hyperbolæ semicirculus supra axem, et sit cf perpendicularis ad axem; concipiaturque cuivis tangentium (ad hyperbolam supra axem ad dextram a cf) parallela per c, dicaturque l hæc parallelæ, et recta e c per punctum tactus dicatur L, atque l et L sibi respondere dicantur. Quicunque angulus fuerit ab  $\alpha$  (angulo asymptoti cum axe) incipiendo usque ad rectum ipsum et o (solum  $\alpha$  excludendo): manifestum e dictis est, quemvis radium in quadrante dicto (præter asymptotum) esse ipsarum L et l aliquam, et cuivis hyperbolæ puncto aliam l, et cuivis l aliam L respondere, et quamvis ipsarum L et l ab asymptoto diversam esse. Idem nempe ad lævam patet.

Erat autem quævis L diameter pro chordis ipsi l parallelis, et quævis l diameter pro chordis ipsi L parallelis. Quævis recta igitur (præter asymptotos) per centrum hyperbolæ ducta diameter est. *Asymptotus autem diameter non est;* quia recta per c illa, ad quam parallelæ chordæ per asymptotum bisecarentur, aut asymptotus altera aut aliqua ipsarum L et l esset; asymptoto nulla chorda parallela est, et cuivis ipsarum L et l fuerint chordæ parallelæ, illi ipsarum altera respondet tanquam diameter, et quævis L aut l diversa ab asymptoto est, nec meditullia chordarum earundem in rectis diversis iacere queunt.

*In ellipsi* pariter tangenti cuivis parallela per centrum ducta l, et recta e centro per punctum tactus ducta L, atque l et L sibi invicem respondere dici possunt; angulus v autem heic a o usque ad rectum, a centro ad dextram lævamque eundo, quantusvis esse potest, et cuivis punto dimidiæ ellipseos supra axem alia l, et cuivis alii l alia L respondet; unde reliqua fluunt.

*Consequenter quævis recta per centrum sectionis conicae (præter asymptotos) diameter est; et asymptotis atque axe parabolæ exceptis, chordarum ad quamvis rectam parallelarum meditullia in recta per centrum eunte iacent.*

Quod vero nulla alia diameter sit, nec ulla pro aliis chordis sit, patet sic: pro parabola demonstratum (pag. 192) est; in ellipsi et hyperbola autem quæcunque alia diameter esset, chordæ per eam bisectæ alicui ipsarum  $L$  et  $l$  parallelæ essent; his autem certa diameter, nec alia recta ab hac diversa per meditullia chordarum earundem duci potest. Si vero eadem diameter et chordas alii ipsarum  $L$  et  $l$  parallelas bisecaret: et his chordis respondet certa diameter, et quidem alia a priore diversa; nempe cuivis  $L$  alia  $l$  respondet (pag. 202).

*Scholion 2.*

*Centro et plures lineae ordinis gaudent;* et num linea quædam centro gaudeat, modo sequente inquiritur. (Fig. 185.)

Sit linea abscissarum  $\mathfrak{AB}$ , et origo in  $A$ , sitque  $F(x)=y$ ; feratur linea abscissarum in rectam priori per  $c$  parallelam, et ponatur origo abscissarum in  $c$ . Dicantur abscissæ novæ  $t$ , et ordinatæ  $u$ ; facile patet, dari tales constantes  $\alpha, \beta$ , ut sit  $x=t+\alpha$ , et  $y=u+\beta$ , adeoque  $F(t+\alpha)=u+\beta$  (pro angulo coordinatarum eodem, qui prius erat, abscissis  $t$  et ordinatis  $u$ ). Si igitur  $c$  centrum fuerit, et accipientur abscissæ e centro ad dextram lævamque æquales, erit ordinata positiva negativæ æqualis; adeoque  $t$  et  $u$  sive simul positiva sive simul negativa ponantur, æquatio  $F(t+\alpha)-(u+\beta)=0$  pro quovis  $t$  manet.

Hinc autem sequitur, quod si æquatio ista ordinis  $n$  fuerit, nec ordine inferiore exprimi queat (de quo inferius): termini cuiusvis, in quo variabilium  $t, u$  numerus sub formam  $n-2m+1$  venit (pro  $m$  integro et non 0), coefficiens 0 esse debet, siquidem linea centro gaudeat; atque si dentur talia  $\alpha, \beta$ , ut quivis dictorum coefficientium = 0 sit, linea centro gaudebit, secus autem illo carebit.

Nam  $n$  aut par aut impar erit. Si  $n$  par fuerit, quilibet terminorum dictorum numerum variabilium imparem habebit. Si itaque summa terminorum, in quibus numerus variabilium par est,  $S$  dicatur, et summa terminorum, in quibus variabilium numerus impar est,  $s$  dicatur; atque  $S+s=0$  sit:  $S$  non mutabitur etsi pro  $\pm t$  et  $\pm u$  simul ponatur  $\mapsto t$

et  $s = u$ , at  $s$  in  $-s$  mutabitur; itaque nisi  $s=0$  sit,  $S+s$  et  $S-s$  utrumque  $=0$  esse nequit. Si vero  $s=0$  sit, linea centro gaudet; adeoque si singulis coefficientibus dictis  $=0$  positis, valores ipsorum  $\alpha, \beta$  reperiantur, petito satisfiet. At si  $s$  non fuerit  $=0$ , centrum deerit.

Nempe tam  $S=0$  quam  $s=0$  esse debet; hoc autem fieri nequit, nisi singuli coefficientes dicti in  $s$  fuerint  $=0$ . Nam radices numero  $n$  æquationis  $S=0$  manifesto a  $t$  dependent; exprimantur per  $f(t)$ ; substituto quovis  $f(t)$  ipsis  $u$  in  $s$ , oportet  $s=0$  fieri; alioquin  $S+s=0$  non esset. Sed hoc pacto  $s=0$  omnes valores ipsius  $u$  exhiberet, quos  $S-s=0$  præbet, neque  $s=0$  plures radices habere potest, qnum ad summum æquatio ordinis  $(n-1)$ -ti sit; itaque æquatio dicta gradu minore exprimeretur (contra hypothesin).

Si  $n$  impar sit, quilibet terminorum dictorum numero variabilium pari gaudet; atque  $S$  nec pro hoc casu mutatur, etsi pro  $t, u$  positivis negativa accipientur; et  $s$  pariter  $=0$  esse oportet; nam  $s+S=-s+S$  esse aliter nequit, nisi tam  $S$  quam  $s=0$  sit; si enim tantum  $S=0$  esset,  $s=-s$  esse nequit, nisi  $s=0$  sit; si vero tantum  $s=0$  esset,  $S+s$  non esset  $=0$ , nisi et  $S=0$  sit. Reliqua modo antea dicto patent.

Ex. gr. Sit  $y^2 - px = 0$  (æquatio parabolæ pro parametro  $p$ ); ponatur  $t+\alpha$  pro  $x$ , et  $u+\beta$  pro  $y$ ; fiet  $(u+\beta)^2 - p(t+\alpha) = 0 = u^2 + 2\beta u + \beta^2 - pt - p\alpha$ ; et si ponantur coefficientes superius dicti singuli  $=0$ , fiet  $2\beta = 0, p = 0$ , adeoque  $\beta = 0, p = 0$ , et parabola centro caret; quia pro  $p = 0$  esset quodvis  $y = 0$ .

At parabolam ordinis  $(2n+1)$ -ti, cuius æquatio est  $y^{2n+1} = px$ , (nempe  $y^n = px$  parabola ordinis  $n$ -ti dicitur), centro gaudere vel inde patet, quod et abscissis manentibus, ac pro  $\alpha = \beta = 0$  mutatis tam  $x$  quam  $y$  e positivis in negativa, æquatio manet. At parabola ordinis  $2n$ -ti, nempe cuius æquatio est  $y^{2n} - px = 0$ , centro carere modo antea dicto patet, ponendo  $(u+\beta)^{2n} - p(t+\alpha) = 0$ , et singulos coefficientes dictos  $=0$  ponendo; nimirum non solum  $\beta = 0$  prodibit, sed etiam  $p$  (nempe coeffiens ipsius  $t$ )  $=0$  erit, adeoque manebit  $u^{2n} = 0$ , id est  $u = 0$ .

## Scholion 3.

*Linea secundi ordinis est aut parabola aut ellipsis, quo etiam circulus pro eccentricitate =o pertinet, aut hyperbola, (praeter  $y^2=cx^2$ , quo sectio plani cum cono per verticem exprimitur; si una recta fuerit sectio, pro abscissis in hac sumtis, sit  $c=0$ ; si vero duæ rectæ efficiant sectionem, tum abscissæ in recta angulos verticales bisecante e vertice accipientur utrinque; et si sectio solum punctum ad verticem fuerit,  $c$  negativum accipi potest).*

Nam lineam secundi ordinis prius diametro gaudere demonstratur; et tum pro abscissis in diametro acceptis, res patebit. (Fig. 186.)

Est æquatio generalis lineæ secundi ordinis

$$ay^2 + (bx + c)y + (dx^2 + ex + f)y^0 = 0;$$

ubi  $a$  non est =o, quia  $y$  habet duos valores pro abscissa per punctum internum chordæ ducta.

Dividatur æquatio per  $a$ ; et pro  $x = \mathfrak{M}$  dicatur coefficiens posterior  $\beta$ , et prior  $\alpha$ ; erit  $y^2 + \alpha y + \beta = 0$ ; adeoque fit

$$\mathfrak{P}\mathfrak{M} = -\frac{\alpha}{2} + \sqrt{\frac{\alpha^2}{4} - \beta},$$

$$\mathfrak{P}\mathfrak{m} = -\frac{\alpha}{2} - \sqrt{\frac{\alpha^2}{4} - \beta}.$$

Itaque

$$\mathfrak{P}\mathfrak{M} - \mathfrak{P}\mathfrak{m} = \mathfrak{M}\mathfrak{m} = \pm 2\sqrt{\frac{\alpha^2}{4} - \beta};$$

et si  $\mathfrak{C}$  huius meditullium sit, erit

$$\mathfrak{M}\mathfrak{C} = \pm \sqrt{\frac{\alpha^2}{4} - \beta},$$

$$\mathfrak{P}\mathfrak{C} = \mathfrak{P}\mathfrak{M} + \mathfrak{M}\mathfrak{C} = -\frac{\alpha}{2} = -\frac{bx + c}{2a} = -\frac{c}{2a} - \frac{bx}{2a};$$

atque pro quovis  $x$  et chordæ priori parallelæ medio, illi  $x$  respondente, idem prodit; nempe ordinata e fine ipsius  $x$  usque ad chordæ meditullium est  $= -\frac{c}{2a} - \frac{bx}{2a}$ ; quæ manifesto æquatio rectæ est.

Itaque quum quarumvis trium chordarum parallelarum respectu ita duci possit abscissarum linea, ut chordæ illæ totæ in eandem plagam cadant: patet quarumvis trium chordarum parallelarum meditullia et consequenter omnia meditullia in eadem recta esse.

Si iam abscissæ in recta hac accipientur, quævis æquatio lineæ secundi ordinis ad formam  $y^2 = a + bx + cx^2$  reducetur. Nam in expressione priore coefficiens primus ipsius  $y$  evanescit, quia summa radicum binarum æqualium sed sibi invicem oppositarum est = 0 (Tom. I. pag. 399).

Tum vero aut  $c = 0$  est, aut non: in casu primo fit  $y^2 = a + bx$ , æquatio parabolæ pro parametro  $b$ ; mutetur nempe abscissarum  $t$  initium, ut sit  $x = t - \frac{a}{b}$ , fiet

$$y^2 = a + b\left(t - \frac{a}{b}\right) = a + bt - a = bt.$$

Si  $c$  non = 0, mutetur abscissarum  $t$  initium, ut sit  $t = x + \frac{b}{2c}$ , adeoque  $x = t - \frac{b}{2c}$ ; fiet

$$\begin{aligned} y^2 &= a + bx + cx^2 = a + b\left(t - \frac{b}{2c}\right) + c\left(t - \frac{b}{2c}\right)^2 \\ &= a + bt - \frac{b^2}{2c} + ct^2 - tb + \frac{b^2}{4c}, \end{aligned}$$

quod (pro  $A, B$  constantibus) sub formam  $y^2 = A + Bt^2$  venit; ubi tam  $A$  quam  $B$  simul negativa esse nequeunt, quia tum valores ipsius  $y$  omnes imaginarii essent. Casus itaque sequentes sunt:  $\pm A$  et  $\neg B$ ,  $\neg A$  et  $\pm B$ ,  $\pm A \pm B$ .

*Pro casu primo*, dum  $y^2 = \pm A \neg Bt^2$ , ponatur

$$A = \frac{d^2}{4} \quad \text{et} \quad \neg B = -\frac{d^2}{D^2};$$

adeoque  $d = 2\sqrt{A}$  et  $D = 2\sqrt{(-A:B)} = 2\sqrt{-(A:B)}$ , ubi propter  $A$  positivum et  $B$  negativum,  $-(A:B)$  et  $\neg B$  positiva sunt, eritque  $A + Bt^2$  id est  $\pm A \neg Bt^2$

$$= \frac{d^2}{4} - \frac{d^2t^2}{D^2},$$

æquatio ellipseos e centro pro diametro  $D$  et eius coniugata  $d$ . Ponatur ex. gr. ipsorum  $D$  et  $d$  maius pro axe maiore, et alterum pro minore; si  $D=d$ , circulus est.

*Casus secundus*, dum  $y^2=-A+Bt^2$ ; ponatur

$$-A = -\frac{d^2}{4} \quad \text{et} \quad +B = \frac{d^2}{D^2};$$

et erit  $A+Bt^2$  id est  $-A+Bt^2$

$$= \frac{d^2 t^2}{D^2} - \frac{d^2}{4},$$

æquatio hyperbolæ e centro pro diametro  $D=2\sqrt{(-A:B)}$ , et coniugata eius  $d=2\sqrt{-A}$ , ubi  $-A$  pro  $A$  negativo positivum est.

*Casus tertius*, si tam  $A$  quam  $B$  positivum sit, sitque  $y^2=A+Bt^2$ . In hyperbola pro abscissis  $x$  e centro in diametro  $D$  per punctum tactus eunte coniugataque  $d$  et ordinata  $y$  erat (pag. 196)

$$y^2 = \frac{d^2 x^2}{D^2} - \frac{d^2}{4};$$

atque hinc, si abscissæ item e centro in  $\tilde{d}$ , quæ antea coniugata erat, accipientur, et  $D$  fiat coniugata ipsius  $d$ , atque ordinatæ prioribus abscissis parallelæ æqualesque sint, adeoque  $x$  ordinatæ,  $y$  abscissæ vicem subeant: erat

$$x^2 = \frac{D^2 y^2}{d^2} + \frac{D^2}{4}.$$

Si igitur  $\frac{D^2}{4}=A$  adeoque  $D=2\sqrt{A}$  ponatur, et  $\frac{D^2}{d^2}=B$  itaque  $d=2\sqrt{\frac{A}{B}}$ , et in  $y^2=A+Bt^2$  ordinata  $y$  dicatur  $x$ , atque abscissa  $t$  dicatur  $y$ , æquatio proxima hyperbolæ e centro pro abscissis in diametro  $d$  tangentи parallelæ, et coniugata eius per punctum tactus eunte prodibit.

## X.

*Intersectiones linearum secundi ordinis, atque inde certarum aequationum resolutio.*

Si duarum linearum  $L$  et  $l$  ordinatæ fuerint  $Y=F(x)$  et  $y=f(x)$ , pro iisdem abscissis  $x$  (in eadem abscissarum linea ex eodem punto incipientibus) et eodem ordinatarum angulo; atque pro quapiam abscissa  $x'$  fiant ordinatæ  $Y'$  ipsius  $L$ , et  $y'$  ipsius  $l$  æquales: erit  $Y'-y'=0$  seu  $F(x')-f(x')=0$ , et lineæ  $L$  et  $l$  in extremitate communi ordinatarum  $Y'$  et  $y'$  se invicem secabunt; atque ubi se invicem secabunt  $L$  et  $l$ , pro abscissa puncto illi respondente erit  $Y-y$  seu  $F(x)-f(x)=0$ .

Si igitur  $F(x)-f(x)$  ad formam

$$x^\mu + \alpha x^{\mu-1} + \beta x^{\mu-2} + \cdots + \kappa x^0 = 0$$

reduci queat, sitque æquatio resolvenda

$$x^\mu + Ax^{\mu-1} + Bx^{\mu-2} + \cdots + K = 0,$$

(denotantibus  $A, B, \dots$  constantes cognitas,  $\mu$  numerum integrum,  $\alpha, \beta, \dots$  vero constantes indeterminatas); atque in duabus his æquationibus coefficientes eiusdem potentiarum æquentur: orientur æquationes  $\alpha=A, \beta=B, \dots, \kappa=K$ ; e quibus si constantes  $a, b, c, \dots$  ad linearum  $L$  et  $l$  constructionem (pro eadem abscissarum linea eodemque initio, et eodem ordinatarum angulo) requisitæ reperiantur, atque  $L$  et  $l$  construantur: ubicunque secuerint hæ se invicem, abscissa respondens radix æquationis erit.

Vocatur autem modus iste radices æquationis reperiendi *constructio æquationum*.

Notandum tamen est: ex eo, quod pro certo valore ipsius  $x$  æquatio  $Y-y=0$  fiat, intersectionem haud sequi; potest enim tam  $Y$  quam  $y$  imaginarium esse, sectio autem reales ordinatas requirit; fierique potest, ut æquatio nulla radice reali gaudeat.

*Exempla. Pro æquatione gradus tertii:* Sit parabolæ  $B$  (Fig. 187.) ordinata  $u$  pro abscissa  $t$ , et  $u^2=bt$ , adeoque  $t=\frac{u^2}{b}$ ; et ordinata pro

quovis puncto  $p$  ipsius  $B$  ad abscissam  $x$  ex eodem abscissarum initio  $\mathfrak{A}$  reducta dicatur  $Y$ ; erit  $x=u$ , et  $Y=t$ , adeoque  $Y=\frac{x^2}{b}$ . Sitque parabolæ  $A$  pro abscissa  $x$  et initio eodem  $\mathfrak{A}$  ordinata  $y$ , et  $y^2=ax$ ; ponaturque  $Y-y=0$ , id est  $\frac{x^2}{b}-\sqrt{ax}=0$ ; erit  $\frac{x^2}{b}=ax$ ; atque hinc  $x^2-ab^2=0$ , et  $x=\sqrt{ab^2}$ . Et hoc pacto radix cubica exhiberi poterit, sed minime constructione geometrica sensu stricto, quum parabolæ quodvis punctum, sed non omnia puncta ita construi queant. Potest  $b^3=1$  poni, et quævis quantitas  $Q$  pro  $a$  accipi, ut sit  $x=\sqrt[3]{Q}$ ; ex. gr. si  $Q=2$  sit, erit  $x=\sqrt[3]{2}$ , adeoque  $x^3=2$ , et

$$1:x=x:x^2=x^2:2;$$

nempe erunt duæ proportionales mediæ  $x$  et  $x^2$  inter 1 et 2; eritque (per inferiora) simul  $x$  latus dupli cubi illius, cuius latus 1 est; quod pro Apollinis ara geometrice construendum frustra postulaverat Oraculum peste Athenis furente interrogatum: nempe ex  $Y-y=0$  sive duæ rectæ, sive recta et circulus, sive duo circuli fuerint generalitate summa expressæ, æquatio formæ  $x^3-Q=0$  haud prodibit; uti calculo inito patet.

Pro æquatione  $x^3+Ax^2+Bx+C=0$  construenda autem mutetur (Fig. 188.) caput abscissarum in  $p$ , et abscissæ accipientur in recta, in qua  $x$  est: erit

$$y=y'-a=\frac{(b+x)^2}{p}-a,$$

si  $(b+x)^2=py'$ ; hinc vero est

$$y=\frac{b^2+2bx+x^2-ap}{p}=\frac{2bx+x^2}{p},$$

quia  $b^2=ap$ . Si vero  $p=1$  ponatur, et  $y=\frac{2bx}{p}+\frac{x^2}{p}$ , fiet æquatio parabolæ ad formam  $Y=ax+x^2$  reducta; nempe dicatur ordinata eius  $Y$ , et ordinata circuli radio  $r$  et centro  $c$  (Fig. 189.) scripti, pro eodem  $x$  et eodem abscissarum principio  $p$ , dicatur  $y$ . Erit circuli ordinata

$$y=c+\sqrt{r^2-(x-e)^2};$$

atque si ponatur

$$Y - y = 0 = \alpha x + x^2 - c - \sqrt{r^2 - (x - e)^2},$$

erit

$$x^4 + 2\alpha x^3 + x^2(\alpha^2 + 1 - 2c) - x(2e + 2\alpha c) + e^2 - r^2 + c^2 = 0;$$

et si  $e^2 - r^2 + c^2 = 0$  sit, reducetur æquatio ad formam

$$x^4 + \beta x^3 + \gamma x^2 + \delta x = 0;$$

e quo per  $x$  dividendo fit

$$x + \beta x^2 + \gamma x + \delta = 0;$$

hinc si æquatio cubica construenda fuerit

$$x^3 + Ax^2 + Bx + C = 0,$$

eruantur constantes requisitæ ex æquationibus

$$A = \beta, \quad B = \gamma, \quad C = \delta,$$

(substituendo literis græcis valores superiores); et tum  $r$  ex  $e^2 - r^2 + c^2 = 0$  prodit.

Pariter æquatio biquadratica

$$x^4 + Ax^3 + Bx^2 + Cx + K = 0$$

construetur (positis supra dictis) ex æquatione priore

$$x^4 + \beta x^3 + \gamma x^2 + \delta x + \kappa = 0,$$

si  $(e^2 - r^2 + c^2)$  breviter  $\chi$  dicatur.

*Scholion.* Altioris gradus æquatio  $Y - y = 0$  pro duabus sectionibus conicis haud prodit. At lineæ cuiusvis, cuius ordinata

$$y = \alpha + \beta x + \gamma x^2 + \dots + x^n,$$

(literis græcis constantes denotantibus), æquatio ordinis  $n$ -ti est; atque quodvis punctum eius construi geometrice sensu stricto potest, quum nonnisi multiplicationis additionisque certus numerus requiratur.

Si autem linea eiusmodi constructa sit: ubicunque fuerit  $y = 0$ , ab-

scissa  $x$  radix æquationis

$$x^n + xx^{n-1} + \cdots + \beta x + \alpha = 0$$

erit, secabiturque linea abscissarum in tot punctis, quot radices reales æquatio habet, quarum numerus integrum  $n$  superare nequit (Tom. I. pag. 397); fieri autem potest, ut omnes imaginariæ sint, nec ullibi secentur linea abscissarum a linea dicta. Itaque pro resolvenda quavis æquatione nonnisi construenda linea eiusmodi esset; quod tamen innumerabiles operationes propter puncta innumerabilia requirit.

## XI.

Quoad areas ceteraque numerum hunc concernentia instituti ratio ad ea, quæ (Tom. I. pagg. 229 &c) dicta sunt, relegare iubet.

222.

*Linearum, quarum non omnia puncta quidem, sed aut quodvis, aut inter quaevis duo quotvis intermedia geometrice sensu stricto construere licet.*

Exemplo sint sequentia.

i. Lineæ cuiusvis, cuius æquatio est

$$y \text{ vel } y^2 = \frac{ax^0 + bx^1 + cx^2 + \cdots + gx^n}{Ax^0 + Bx^1 + Cx^2 + \cdots + Hx^m},$$

quodvis punctum construi geometrice potest: certies requirens multiplicationem, additionem, divisionem et radicem quadraticam. Potest autem constantium  $a, b, \dots, A, B, \dots$  quævis o esse, dummodo aliquis coefficientis, potentiae alicuius non o ipsius  $x$ , haud o sit. Si  $y^2$  sit, tum  $y$  erit radix e membro ad dextram, et chordæ per lineam abscissarum bisecantur. Talis est etiam *Cissois Dioclis*, linea ordinis tertii, cuius æquatio est

$$Ay^2 - xy^2 - x^3 = 0 \quad \text{seu} \quad y^2 = \frac{x^3}{A-x},$$

pro quo est  $n=3$ ,  $m=1$ , et quilibet coefficientium est 0, praeter  $A=A$  et  $g=1$  atque  $H=-1$ .

2. Si quis circulus fuerit, (Fig. 190.) et quævis puncta  $\mathfrak{A}$ ,  $\mathfrak{B}$  fuerint, dicaturque quodvis peripheriæ punctum generaliter  $p$ , atque ducatur ex  $\mathfrak{A}$  ad quodvis  $p$  recta, et accipiatur in quavis recta  $\overline{\mathfrak{Ap}}$  ex  $p$  utrinque recta æqualis rectæ  $p\mathfrak{B}$ , dicaturque cuiusvis rectæ ex  $p$  acceptæ extremitas a  $p$  diversa  $q$ : complexus omnium  $q$  lineas variaæ formæ producet; qualem (Fig. 191.) pro  $\mathfrak{B}$  in peripheria,  $\mathfrak{A}$  extra peripheriam, et  $\mathfrak{AB}$  per c centrum circuli eunte acceptis exhibit.

3. Si (Fig. 192.) peripheria  $A$  volvatur extus per peripheriam  $B$ , ita ut arcus  $b\mathfrak{d}$  ipsius  $A$  sit æqualis arcui  $ab$  ipsius  $B$ ; aut intus volvatur circulus  $C$ , ut arcus  $b\mathfrak{d}'$  sit æqualis arcui  $ab$ : via puncti  $a$  ipsius  $A$ , *epicyclois* in casu primo, in postremo *hypocyclois* dicta, (si motus continuetur donec libuerit), talis erit, ut punctum quodvis eius construi geometrice possit, si radius circuli  $A$  vel  $C$  sit  $r$ , et radius  $R$  circuli  $B$  sit  $nr$  pro  $n$  integro. Nam si radiis  $R$  et  $r$  describantur circuli concentrici (Fig. 193.), pro quovis arcu  $ab$  reperitur  $b\mathfrak{d}$  et  $b\mathfrak{d}'$ , si e punto  $a'$  arcus  $a'b'$   $n$ -ies accipiatur.

Si motus extus fiat et  $n=1$  sit, tum linea redibit in  $a$ ; et pro  $n=$  alii numero, ex. gr. 5, totidem arcus describentur æquales in peripheria  $B$  terminati.

Si motus intus fiat et  $r=\frac{R}{2}$ , erit via diameter deorsum pro prima circumvolutione, tum eadem sursum erit, et idem semper repetetur. Nam (Fig. 192\*) sit  $b\mathfrak{d}'=ba$ , erit  $\mathfrak{d}'$  in diametro  $a\mathfrak{f}$ ; nam anguli  $bc\mathfrak{d}'$  (tangunt anguli ad peripheriam in circulo minore) quantitas est dimidium arcus  $b\mathfrak{d}'$ , et simul (ut anguli ad centrum in  $B$ ) est arcus  $ba$ , qui item est  $= b\mathfrak{d}'$  arcui duplo gradus, quum radius bis minor sit.

4. Si via puncti  $p$ , in peripheria centri  $c$  ex  $a$  incipiendo semper porro moti,  $u$  dicatur, sitque certa recta  $\alpha$ , ac cuiusvis  $u$  fine  $q$  dicto, in quavis recta ipsi  $\alpha$  per  $q$  parallelâ, accipiatur  $y$  ex  $q$  incipiendo, ita ut quævis duo  $y$  in plaga eadem ex. gr. superius terminentur; aut in

quavis recta e centro c per q ducta accipiatur  $y'$  vel  $y''$  ex c incipiendo; atque sit  $y=f(u)$ , et  $y'=F(u)$ , ex. gr. sit  $y=au$ , et  $y'=a:u$  vel  $au$ ; aut  $y''=a^u$  & ... ( $a$  rectam denotante): extremitatum omnium  $y$ , uti extremitatum omnium  $y'$ , sive omnium  $y''$ , complexus linea certa erit.

Pro singulis, si unitas arcu peripheriae dictae exhibeatur (ponaturve), extremitas cuiusvis ordinatae  $y$  vel  $y'$  aut  $y''$  geometrice exhiberi pro quovis  $u=\frac{m}{2^n}$  poterit, si  $m, n$  integros denotent; nempe  $\frac{m}{2^n}=m\frac{1}{2^n}$ , et arcus = 1 per  $2^n$  dividi geometrice, atque partes eiusmodi numero  $m$  accipi possunt, et pro  $y$  et  $y'$  rectae  $a$  potest  $\frac{m}{2^n}$ -tum accipi, ita pro  $y''$  quoque potest  $a$  ad  $m$  elevari, et inde radix  $2^n$ -ti gradus geometrice exhiberi. Sed si  $u$  nequeat per fractionem numeratoris integri, nec per denominatorem arcus geometrice dividi queat, (si ex. gr.  $u=\frac{1}{7}$ ), nullum ipsorum  $y$ ,  $y'$ ,  $y''$  exhiberi geometrice poterit; nempe pro  $y$  et  $y'$  nullo modo constabit, quodnam  $u$  sit  $=\frac{1}{7}$ , pro  $y''$  autem radix 7 gradus ex  $a$  geometrice extrahenda esset. Si vero recta ponatur pro unitate,  $y''$  non nisi pro  $u=0$  et  $a^0=1$  geometrice exhibebitur, nullum aliud  $u$  enim per rectam, tanto minus fractione formae dictae, exprimi poterit.

Plura quoque huius generis Tyrones ipsi cogitare possunt.

\*223.

*De lineis ordinis cuiusvis in genere quaedam scitu magis necessaria* (pag. 149).

1. Si abscissarum initium in eadem abscissarum linea mutetur ex  $\mathfrak{A}$  in  $a$  vel in  $a'$  (Fig. 194.), et abscissæ dicantur  $x$  pro  $\mathfrak{A}$ , et  $t$  pro  $a$ , atque  $t'$  pro  $a'$ ; sitque  $y=f(x)$ : erit  $x=t+\alpha=t'-\alpha$ ; consequenter  $y=f(t+\alpha)=f(t-\alpha)$  erit æquatio lineæ pro abscissis novis, nempe prior pro  $t$ , posterior pro  $t'$ .

2. Si linea abscissarum mutetur in  $\mathfrak{A}'\mathfrak{B}'$  priori  $\mathfrak{A}\mathfrak{B}$  parallelam, (Fig. 195.) et  $\mathfrak{A}'$  fiat novarum abscissarum origo, nempe ubi nova abscissarum linea per rectam ex  $\mathfrak{A}$  priore abscissarum origine ductam ad ordinatas priores parallelam secatur: erit (manente angulo coordinatarum) ordinata nova  $Y=y+\beta$ , itaque  $Y=f(x)+\beta$ ; si  $\mathfrak{A}'\mathfrak{B}'$  supra  $\mathfrak{A}\mathfrak{B}$  duca-

tur,  $\beta$  negativum erit; aut si positive sumatur, subtrahendum ex  $f(x)$  erit; itaque in casu isto erit  $y = Y - \beta$ , in altero autem  $y = Y + \beta$ .

3. Si vero, manente angulo coordinatarum, tam origo abscissarum mutetur in  $\mathfrak{AB}$ , quam linea abscissarum mutetur in  $\mathfrak{A'B'}$ , ut fiat ex. gr.  $t + \alpha$  ex  $x$ ,  $Y + \beta$  ex  $y$ : fiet pro novis abscissis  $t$  in  $\mathfrak{A'B'}$  e novo abscissarum initio et novis ordinatis  $Y$  æquatio  $Y + \beta = f(t + \alpha)$ , substituendo nempe  $Y + \beta$  ipsi  $y$ , et  $t + \alpha$  ipsi  $x$ . Si  $Y - \beta$  ex  $y$ , aut  $t - \alpha$  ex  $x$  factum fuerit, id substituendum esse patet. Neque vero hac mutatione æquationis ordo mutatur, quum cuivis  $x$ , etsi plures ut factor occurrat,  $t$  plane toties substituatur; idemque de  $y$  patet. In genere si æquatio lineæ sit  $F(x, y) = 0$  pro coordinatis  $x, y$ : erit lineæ eiusdem pro eodem coordinatarum angulo, sed abscissis  $t$  et ordinatis  $u$ , æquatio  $F(a(t), b(u)) = 0$ , si  $x = a(t)$  et  $y = b(u)$ .

4. Si angulus coordinatarum mutetur, sive obliquus  $q$  in rectum sive rectus in obliquum  $q$ , prodibit æquatio lineæ modo sequente.

Sit prius  $q$  in rectum mutandus: fiat (Fig. 196.) ex  $\mathfrak{A}$  origine abscissarum ad ordinatas perpendicularis, sitque abscissa nova  $z$ , et ordinauta eius sit  $u$ , nempe ordinata  $y$  abscissæ prioris  $x$  usquequo novam abscissarum lineam secat. Erit

$$x : z = 1 : \sin. q \quad \text{et} \quad k : z = 1 : \tan. q ;$$

atque hinc

$$x = \frac{z}{\sin. q} \quad \text{et} \quad k = \frac{z}{\tan. q} ;$$

ac

$$y = u - k = u - \frac{z}{\tan. q} = u - z \cot. q ;$$

quibus valoribus in æquatione lineæ ipsis  $x$  et  $y$  substitutis, prodibit æquatio lineæ eiusdem quæsita; nec ordo lineæ ob rationem antea dictam mutabitur.

Rectangularium coordinatarum  $x, y$  angulus rectus in obliquum  $q$  pariter mutabitur modo sequente: sit (Fig. 197.) abscissa  $t$  priori parallela et ordinata  $u$ ; erit

$$y + b : u = \sin. q : 1 \quad \text{et} \quad u : k = 1 : \cos. q ;$$

hinc

$$y = u \sin. q - b \quad \text{et} \quad k = u \cos. q,$$

estque  $t = x - a + k$ , adeoque

$$x = t + a - k;$$

quibus valoribus substitutis in æquatione lineæ pro coordinatis  $x, y$ , prodibit æquatio quæsita pariter ordinis eiusdem.

5. Si abscissis  $x$  (Fig. 198.) in  $\mathfrak{U}\mathfrak{B}$  ex  $\mathfrak{U}$  acceptis respondeant ordinatæ perpendiculares  $y$ , atque origo abscissarum in  $\mathfrak{U}'$  ponatur, et abscissæ  $t$  in  $\mathfrak{U}'\mathfrak{K}$  accipientur (rectam  $\mathfrak{U}'\mathfrak{B}'$  lineæ abscissarum priori parallelam ad angulum  $q$  secante): æquatio lineæ pro abscissis  $t$  et ordinatis  $u$  reperitur modo sequente. Sit ex  $\mathfrak{U}'$  ad lineam abscissarum priorem perpendicularis  $b$ , atque ex  $\mathfrak{B}'$  fiant perpendicularares  $\mathfrak{B}'\mathfrak{U}$  et  $\mathfrak{B}'\mathfrak{K}$  ad  $u$  et  $\mathfrak{U}'\mathfrak{K}$ .

Erit propter triangula rectangula verticalia angulus ad  $\mathfrak{M}$  angulo  $q$  ad  $\mathfrak{U}'$  æqualis; et  $\mathfrak{U}'\mathfrak{B}' = x + a$ ,  $k = \mathfrak{U}\mathfrak{B}'$ .

Estque

$$x + a : t + k = 1 : \cos. q,$$

et hinc

$$\mathfrak{U}'\mathfrak{K} = t + k = (x + a) \cos. q \quad \text{et} \quad \mathfrak{U}'\mathfrak{B}' = x + a = \frac{t + k}{\cos. q};$$

est porro

$$x + a : l = 1 : \sin. q,$$

unde

$$\mathfrak{B}'\mathfrak{K} = l = (x + a) \sin. q;$$

est etiam

$$(y + b) : k = 1 : \sin. q,$$

et hinc

$$\mathfrak{U}\mathfrak{B}' = k = (y + b) \sin. q;$$

porro

$$(y + b) : (u - l) = 1 : \cos. q,$$

unde

$$\mathfrak{M}\mathfrak{U} = u - l = (y + b) \cos. q;$$

atque hinc

$$t = \mathfrak{U}'\mathfrak{K} - k = (x + a) \cos. q - (y + b) \sin. q$$

et

$$u = \mathfrak{M}\mathfrak{U} + l = (x + a) \sin. q + (y + b) \cos. q,$$

et hinc

$$x + a = \frac{u - (y + b) \cos. q}{\sin. q} = \frac{t + (y + b) \sin. q}{\cos. q}.$$

Unde valores in æquatione ipsis  $x$  et  $y$  substituendi sic reperiuntur: Si brevitatis caussa sin.  $q$  dicatur  $q'$ , et cos.  $q$  dicatur  $q''$ , erit

$$x + a = \frac{t + (y + b)q'}{q''} = \frac{u - (y - b)q''}{q'};$$

et hinc

$$tq' + (y + b)q'^2 = uq'' - (y + b)q''^2;$$

atque hinc

$$(y + b)(q'^2 + q''^2) = q''u - q't;$$

et (quia omnia pro radio 1 computata sunt, adeoque  $q'^2 + q''^2 = 1$ ), erit  
 $y + b = q''u - q't$ ; consequenter

$$y = q''u - q't - b.$$

Eodem modo prodit

$$x = q'u + q't - a;$$

quibus valoribus in æquatione lineæ ipsis  $x$  et  $y$  substitutis, prodit æquatio lineæ quæsita.

Quod vero omnibus his substitutionibus ordo lineæ maneat, sic patet: si pro coordinatis  $x$  et  $y$  linea  $n$ -ti ordinis fuerit, numerus variabilium  $x$ ,  $y$  tanquam factorum in aliquo termino plane  $n$  est, et in nullo ipsum  $n$  superat. Consideretur terminus quivis, in quo  $x$  ut factor  $m$ -ies,  $y$  vero  $(n - m)$ -ies occurrit; substituantur valores novi ipsis  $x$  et  $y$ ; neglectis factoribus constantibus, quæ ad lineæ ordinem nihil conferunt, mutabitur terminus in  $[(u + t) - a]^m [(u - t) - b]^{n-m}$ , ubi item quoad ordinem lineæ nonnisi variabiles respiciendo,  $[(u + t)^m + (u + t)^{m-1} + \dots]$  per  $[(u - t)^{n-m} + (u - t)^{n-m-1} + \dots]$  multiplicatum considerandum venit.

In binomio ad  $\mu$  elevato summa exponentium in quovis termino idem  $\mu$  est; si igitur terminus quicunque ipsius  $(u + t)^m$  per terminum quemcunque ipsius  $(u - t)^{n-m}$  multiplicetur, summa literarum variabilium (ut factorum) in facto erit  $m + n - m = n$ ; in facto autem e quolibet termino item ipsius  $(u + t)^m$  per quemlibet terminum ipsius  $(u - t)^{n-m-1}$ , numerus variabilium erit  $m + n - m - 1 = n - 1$ ; et patet in nullo facto, nisi quod ex  $(u + t)^m (u - t)^{n-m}$  oritur, numerum variabilium ad  $n$  exsurgere; quodvis enim ex  $(u + t)^{m-m'}$  per  $(u - t)^{n-m-n'}$  multiplicato ori-

tur, (denotantibus  $m'$ ,  $n'$  integros positivos, et  $m' < m$ ,  $n' < n - m$ ); fiet igitur summa literarum variabilium

$$m - m' + n - m - n' = n - m' - n' = n - (m' + n')$$

quod  $< n$  est; est nempe  $m' + n' < n$ , quia  $n = n - m + m$ , et  $n' < n - m$  atque  $m' < m$ .

Consequenter *utcunque mutetur abscissarum linea et origo abscissarum angulusque ordinatarum, ordo lineae manet.*

*Notandum autem per multiplicationem terminorum dictorum omnium prodire omnes terminos, tam qui nonnisi aliquam variabilium  $t$  et  $u$  continent, quam qui quocunque numero  $\nu$  ipsum  $n$  haud superante continet quamvis aliquam ipsarum  $t$  et  $u$ , et alteram  $\nu'$ -ies continet (pro  $\nu + \nu'$  haud  $> n$ ); nempe ut (Tom. I. pag. 562) dictum est, omnes *uniones*, *biniones* &c prodire ex  $t$  et  $u$ , usque ad  $n$ -iones (inclusive) *admissa repetitione literae eiusdem, haud numerata diversa earundem literarum permutatione*. Facile hoc patet, quum ex  $(t+u)^\nu$  prodeat omnis possibilis  $\nu$ -io, uti ex  $(t-u)^\nu$  omnis possibilis  $\nu'$ -io, adeoque ex  $(t+u)^\nu(t-u)^\nu$  omnis possibilis  $(\nu + \nu')$ -io.*

6. *Linea ordinis  $n$ -ti a nulla recta in pluribus quam  $n$  punctis secari potest.*

Nam etsi recta quævis pro linea abscissarum accipiatur, gradus æquationis haud augetur. Erit autem ubicunque secuerit linea rectam abscissarum  $t$ , ordinata  $u = 0$ ; adeoque pro  $u = 0$  omnes termini æquationis ipsam  $u$  ut factorem continentis disparent, et pars reliqua æquationis, quæ nonnisi variabilem  $t$  nec eam ad ipso  $n$  altiore gradum elevatam continet, erit  $= 0$  pro  $u = 0$ ; quamobrem plures quam numero  $n$  valores illi ipsius  $t$ , pro quibus  $u = 0$ , dari nequeunt.

7. *Linea  $n$ -ti ordinis per  $\frac{(n+1)(n+2)}{2} - 1$  puncta determinatur*, et quidem ita, ut quanquam non ad quamvis tot puncta requirantur, per tot puncta nulla linea ordinis  $n$ -ti alia duci possit; et per quævis data  $\frac{(n+1)(n+2)}{2} - 1$  puncta linea aliqua ordinis  $n$ -ti duci possit, dummodo eorum plura quam  $n$  puncta in recta haud sint, quia linea ordinis  $n$ -ti in pluribus quam  $n$  punctis rectam non secat.

In æquatione generali lineæ ordinis  $n$ -ti sunt (pag. 149) termini numero  $\frac{(n+1)(n+2)}{2}$ , quorum primus constans sine ulla variabili est.

Sint (Fig. 199.) puncta data  $A, B, C, \dots$ ; ducatur linea abscissarum quæcunque  $K\bar{h}$ , et sit \* origo abscissarum, demittantur ex  $A, B, C, \dots$  perpendiculares  $A, B, C, \dots$  tanquam ordinatæ respondentes abscissis  $a, b, c, \dots$ ; substituatur prius in æquatione generali ubicunque  $a$  abscissæ  $t$  et  $A$  ordinatæ  $u$ , dein in eadem priore æquatione generali substituatur ubique  $b$  abscissæ  $t$  et  $B$  ordinatæ  $u$ , tum substituatur item in æquatione generali  $c$  abscissæ  $t$  et  $C$  ordinatæ  $u$ , et ita porro; donec tot æquationes gradus primi prodeant, quot puncta data et quot constantes quærendæ sunt; itaque constantes ex iis determinantur; et linea pro constantibus repertis in æquationem positis, erit gradus  $n$ -ti per data puncta transiens.

Potest etiam constans variabili destituta  $= 1$  poni, et reliquæ constantes quoad eam exprimi.

Neque autem ulla alia linea  $n$ -ti ordinis per eadem puncta transit. Nam si alia linea  $L$  esset per eadem puncta transiens: reducta ad lineam abscissarum priorem et idem abscissarum initium, quod prius erat, modo dicto æquatio generalis easdem æquationes pro constantibus reperiendis, easdemque constantes, adeoque eandem lineæ  $L$  æquationem præbebit.

8. Si lineæ  $n$ -ti ordinis æquatio sit  $F(x, y) = 0$  pro abscissa  $x$  et ordinata  $y$ , atque pro iisdem abscissis et ordinata  $u$  sit lineæ  $m$ -ti ordinis æquatio  $f(x, u) = 0$ : pro omni casu, ubi lineæ hæ se invicem secant,  $u = y$  esse oportet; adeoque pro illo  $x$  debet  $F(x, y) = 0 = f(x, u)$  esse.

Probari autem potest, eliminato  $y$  æquationem nonnisi ad gradum  $mn$  assurgere; adeoque haud dari posse plures eiusmodi valores ipsius  $x$ , pro quibus  $u = y$  fiat, adeoque lineæ dictæ se invicem secent; quanquam non dicatur in tot punctis secare posse. Sed instituti ratio transire ad numerum '3 iubet.

## ELEMENTA GEOMETRIAE.

### SECTIO IV.

#### REDITUS E PLANO IN ABYSSUM SPATII.

'3.

*Ambitus constructionis geometricae sensu lato*; numero rectarum operationumque trium primitivarum finito, nempe praeter duas, quæ in constructione geometrica sensu stricto adhibebantur, etiam tertia admittitur, exclusa tamen hic quoque operationum coniunctione.

Ordo (in calce) præscriptus plura satis declarat, et primaria quoque (pagg. 38 &c.) dicta repetere supervacuum est: ex. gr. quod *recta cum piano* aut punctum, aut totam se, aut nihil *commune* habeat; *planum cum piano* aut rectam, aut nihil *commune* habeat; porro quod recta per planum, pariter planum per planum in alteram plagam transeat; &c. Nempe

#### '3. REDITUS E PLANO IN ABYSSUM SPATII.

- '3I. *Numero* rectarum operationumque trium primitivarum *finito* (constructio geometrica sensu lato): nimirum duabus accedit tertia, nempe *motus circa axem*.
- '3II. Motus circa axem linearum planorumque, absque figurarum respectu.
- '3III. *Linearum motus circa axem*, figuræ haud efficientium.
- '3IV. Rectilineorum figuræ haud constituentium motus circa axem.
- '3V. *Unus motus circa axem*.
- '3VI. Complexus duarum rectarum se mutuo in plano *P* secantium motus circa unam earundem: parit, si angulus rectus fuerit, *planum*, secus autem *conos verticales*.

## '311112.

*Plana parallela describuntur (pag. 42).*

## '311112.

*Recta e punto extra planum  $P$ , ad duas rectas in  $P$  sitas perpendicularis, est ad planum  $P$  perpendicularis (pag. 39); patetque planum per  $\alpha$  descriptum (in '311112) et planum per  $\beta$  descriptum punctum  $p$  commune habere, et se invicem in recta secare; darique igitur e quovis plani  $P$  punto  $p$  perpendicularem ad  $P$ ; esseque unicum ex  $p$  ad  $P$  (pag. 39).*

*Patet etiam quamvis rectam, quae ad planorum parallelorum  $P$  et  $Q$  (in '311112) aliquod perpendicularis est, esse ad alterum eorumdem quoque perpendicularem; atque quasvis duas eiusmodi rectas esse aequales et parallelas; et hinc etiam quasvis duas rectas eidem tertiae parallelas inter se quoque parallelas esse.*

1. Nempe quoad primum (Fig. 200.): si  $bb' = cc'$ , erit  $bcc'b'$  rectangulum, atque in motu circa  $bc$  describent  $b'$  et  $c'$  circulos radiis aequalibus  $bb'$  et  $cc'$  (in planis  $P$  et  $Q$ ); atque tangentes circulorum horum in plana  $P$  et  $Q$  cadent, et recta  $b'c'$  ad tangentem in  $b'$  circuli radio  $bb'$  in  $P$  scripti, et pariter ad tangentem in  $c'$  radio  $cc'$  in  $Q$  scripti perpendicularis est: nam  $bcc'b'$  sive antrosum sive retrorsum moveatur circa  $bc$ , generationes aequales sunt (Tom. I. pag. 12); est igitur  $b'c'$  tam in  $P$  quam in  $Q$  ad duas rectas perpendicularis, consequenter tam ad  $P$  quam ad  $Q$  perpendicularis.

'311112. E punctis  $b, c, \dots$  rectæ  $A$  in plano aliquo sint perpendicularares  $B, C, \dots$ , moveaturque schema circa  $A$ ; viæ rectarum  $B, C, \dots$  erunt *plana parallela*  $P, Q, \dots$

'311112. *Plures motus circa axem:* sint in plano  $P$  ad rectas  $A, B$ , se mutuo in  $p$  secantes, rectæ  $\alpha, \beta$ , ex  $p$  perpendicularares; vertaturque  $\alpha$  circa  $A$ , et  $\beta$  circa  $B$ ; via prioris secare viam posterioris debet, atque ibidem est perpendicularis ad  $P$ .

Potest vero quævis recta ad planum  $P$  vel  $Q$  perpendicularis per  $bc$  aut  $b'c'$  repræsentari: nam quodvis punctum alterutrius (ex. gr. plani  $P$ ) aliquod punctum rectæ  $bb'$  est, itaque per  $b'$  repræsentari potest; ex  $b'$  autem ad  $P$  nonnisi unica perpendicularis ad  $P$  datur; eratque hæc  $b'c'$ , atque eadem ad planum  $Q$  perpendicularis est.

2. Quoad secundum. Si dueæ eiusmodi rectæ  $b'c'$  et  $b''c''$  in planis parallelis  $P$  et  $Q$  terminatæ ad utrumque perpendicularares fuerint: erit (pro  $b'$  et  $b''$  in  $P$ , et  $c'$  et  $c''$  in  $Q$  sitis) tam recta  $b'c'$  quam  $b''c''$  perpendicularis tam ad rectam  $bb''$  quam ad rectam  $cc''$ ; consequenter quadrilaterum rectilineum  $bb''c''c'$  erit rectangulum, adeoque  $b'c' \parallel$  et  $= b''c''$ .

3. Unde etiam sequitur, quod si (Fig. 201.) rectæ  $E, F$  eidem rectæ  $A$  parallelæ fuerint, inter se quoque parallelæ erunt. Nam sint e punctis  $b, c$  ipsius  $A$  ad rectas  $E, F$  perpendicularares  $bb', cc'$  et  $bb'', cc''$ ; erit  $b'c' = bc = b''c''$ ; moveatur circa  $A$  schema ut prius: manifesto erunt rectæ  $b'c', b''c''$  ad plana parallela per rectas  $bb', cc'$  descripta perpendicularares; adeoque (per præcedentia) erunt  $E$  et  $F$  parallelæ.

Atque hinc etiam patet *e quovis punto p extra planum P sito dari rectam ad P perpendiculararem*. Nam sit (Fig. 202.) *e quovis punto a* plani  $P$  recta  $\alpha$  ad  $P$  perpendicularis, sitque  $p\ell$  ad  $\alpha$  e punto  $\ell$  ipsius  $\alpha$  perpendicularis, atque in plano  $a!p$ , quod propter punctum  $a$  commune secat planum  $P$  in recta  $ab$ , accipiatur in hac sectione utriusque plani recta  $ab = p\ell$ ; et concipiatur moveri  $p\ell ab$  circa  $a\ell$ : fient duo plana parallela, et recta  $p\ell b$  perpendicularis ad  $P$ .

## 31121.

De angulo duorum planorum quoque dictum (pag. 40) est: unde etiam ibidem patet dari *e quavis recta imo e quovis punto plani P planum perpendicularare ad P*.

3112. *Motus planorum circa axem.*

31121. *Motus unus*: planum, circa rectam quamvis in eo sitam motum producit angulum duorum planorum.

Sed demonstrantur ibidem sequentia: *Quodvis planum Q, in quod recta perpendicularis ad planum P cadit, est perpendicularare ad P; et si sectio planorum P et Q sit ab, perpendicularis ad P e quolibet punto rectae ab in Q cadit; item quaevis perpendicularis ad ab in Q cadens est perpendicularis ad planum P* (pagg. 40 §).

*Si vero praeter planum Q etiam planum q sit perpendicularare ad P, atque Q et q secant se invicem, sectio planorum Q et q erit recta ad planum P perpendicularis* (pag. 42).

*Quod anguli planorum se invicem secantium verticales aequales sint* §, vide (pagg. 40 §).

### 311221.

Sit (Fig. 203.) c punctum commune, concipiaturque facies plani abcde superior alba, inferior nigra; moveaturque prius planum bcde circa bc, ita ut facies alba ipsius cbde faciei albæ ipsius acb obvertatur, et tunc moveatur planum cde circa cd, ita ut si prius alba facies albæ obvertebatur, et nunc alba ipsius cde facies albae ipsius cbd faciei obvertatur: si per planum altera vice motum secetur abc (cadente ex. gr. ce in ca), orietur *angulus solidus rectilineus* per tria latera nempe sectores acb, cbd, cde ad apicem communem clausus, quorum summa manifesto est minor quatuor rectis.

Patet etiam cfe circa cf moveri, motumque quoties libuerit continuari posse: ut *angulus solidus* numero laterum quolibet claudatur. Poterit conditio esse, ut facies nigra nigræ obviam semper eat, aut hæc conditio tolli.

### 31122. Plures motus plani circa axem.

311221. Cuiusvis motus axi punctum idem p commune: nempe intelligantur omnia in eadem spati e plano P plaga (ex. gr. superiore), sitque motus plani cuiusvis angulus  $< 2R$ , denotante R rectum; moveaturque sub hac conditione planum P circa rectam pa in eo sitam; atque e quovis loco, unde libuerit, moveatur item circa aliquam rectam ipsiusdem per p euntem, continuando donec libuerit; orietur *angulus solidus rectilineus*. Poterit ea quoque determinatio accedere, ut P semper versus faciem illam moveatur, quæ inferior erat.

Notandum autem est numerum laterum anguli solidi rectilinei ad apicem communem clausi minimum esse tres, et latera talia esse, ut summa quorumvis binorum (ut in triangulo) maior tertio sit. Nam si (Fig. 204.) arcus  $ba = ba'$  et  $da = de$ : moveatur  $abc$  circa  $bc$ , donec  $ca$  in  $ca'$  cadat, et moveatur  $dce$  circa  $cd$ , donec  $ce$  in  $ca'$  cadat; atque tum moveatur retrorsum  $abc$  circa  $cb$ , et  $dce$  circa  $cd$ ; describent puncta  $a$  et  $e$  circulos in superficie sphæræ; sit enim  $aA \perp cb$ , et manifesto describet in motu dicto  $Aa$  planum et  $a$  circulum, qui omnino in superficie sphæræ erit, manente nempe centro  $c$  et radio  $ca$ . Duo hi circuli autem si præter punctum  $a$  adhuc aliquid commune haberent supra planum  $cbd$ , fieret id etiam inferius; adeoque duo circuli se invicem in pluribus quam duobus punctis secarent. Hoc autem fieri nequit, etsi circuli non in idem planum cadant: sint enim puncta  $p$ ,  $a$ ,  $q$  circulo utriusque  $C$  et  $c$  communia; ea non in recta sunt, adeoque planum idem circuli utriusque determinant; ibi vero duo circuli tria puncta communia habere nequeunt.

Atque manifesto si summa arcuum  $ab$  et  $de$  sit arcu  $bd$  minor, ex. gr. sit arcus  $ab = ba'$  et arcus  $de = de'$ , et sint ex  $e$  ad  $cd$ , et ex  $a$  ad  $cb$  perpendiculares  $eE$  et  $aA$ : circuli centrorum  $A$  et  $E$  radiis  $Aa$  et  $Ee$  secare se invicem prorsus nequeunt. Nam si circuli priores se invicem nonnisi in  $a'$  secabant, circulus centri  $E$  radii  $eE$  nihil cum circulo centri  $A$  radii  $Aa'$  commune habebit; namque circulus in superficie sphæræ circa centrum  $d$  per punctum  $e$  scriptus, totus intra circulum centri eiusdem per punctum  $a'$  scriptum manet.

Quod nempe via talis in superficie sphæræ circulus sit, patet e prius dictis, ubi  $aA$  perpendicularis ad  $cb$  mota planum, et  $a$  circulum plano sphæræque communem generat.

Sunt igitur in angulo solido rectilineo trilatero quævis bina latera simul sumta tertio maiora. Atque hinc patet etiam, *quodvis triangulum sphaericum*, nempe figuram in superficie sphæræ e tribus arcubus circuli maximi compositam, *talem esse*, ut summa quorumvis binorum laterum tertio maior sit: secus enim anguli solidi dicti bina quædam latera tertio maiora non essent. Unde et via minima inter duo puncta superficie sphæræ in circulo maximo est.

Est quoque angulus solidus rectilineus dictus *per tria latera forma absolute determinata*, uti triangulum rectilineum per tria latera; et *idem de triangulo sphaerico* patet. Nam si (Fig. 205.) c in centrum sphæræ ponatur, et c in c manente, e in a cadat, trianguli apex d cadet aut supra aut infra planum acb, neque vero ullum aliud tale punctum d' in eadem plaga (ex. gr. supra planum) datur; quia tum duo circuli extremitate d perpendicularium ex d ad  $\overline{ac}$  et  $\overline{bc}$  missarum, circa has motarum, descripti se invicem supra planum in duobus, adeoque et infra illud in duobus secarent.

Manifesto quoque forma determinata generatur, etiamsi novus angulus solidus rectilineus trium laterum, ad eundem apicem, priori ita iungatur, ut nonnisi unum latus (nempe unus sector) utriusque commune sit; idemque compositione plurium eiusmodi angulorum continuari posse patet, eodemque ordine iuxta se invicem positis eiusmodi angulis, formam determinatam, eidem semper æqualem, generari.

### \*31122211.

*Planum R, plana parallela P, Q secans, alternos angulos et externum interno oppositum aequales, atque summam duorum internorum duobus rectis aequalem facit* (Fig. 206.).

Fiat enim e punto quopiam p plani P perpendicularis pp' ad planum R, perpendicularis pq ad planum Q, atque ponatur per pqp' pla-

- '311222. Plures motus circa axem, absque punto axium communi;
- '3112221. Nonnisi planorum.
- '31122211. Moto planorum (in '3111112) parallelorum P, Q, uno circa quamvis rectam in eo sitam, donec ad alterum perveniat: novo hoc plani loco R dicto, *anguli ab R cum P et Q facti alterni* comparantur.
- '31122212. Moto R circa rectam quamvis  $\alpha$  per P et Q euntem: novo plani loco S dicto, queruntur sectiones cum P et Q formæ ex R et S constantis.
- '31122213. Moto S quoque circa quamvis rectam  $\beta$  per P et Q euntem: novo plani loco T dicto, queruntur sectiones cum P et Q formæ ex R, S, T compositæ; tam pro casu si  $\alpha \parallel \beta$ , quam si non.
- '3112222. Planorum cum rectis.

num  $A$ ; erit  $A$  tam ad  $P$  quam ad  $Q$  imo et ad  $R$  perpendicularare; nam  $pq$  est tam ad  $P$  quam ad  $Q$  perpendicularis, adeoque planum per  $pq$  positum est perpendicularare ad  $P$  et  $Q$  (pag. 222), ita planum per  $pp'$  positum est perpendicularare ad  $R$ .

Sint porro sectiones plani  $A$  cum planis  $P, Q, R$  rectæ  $p'i, qr', ip'r$ ; erunt anguli  $i'pq$  et  $r'qp$  recti, atque parallelæ  $p'i, qr'$  (in quibus secat planum  $A$  plana parallela  $P, Q$ ) cum recta per  $p'$  planis  $A$  et  $R$  communi in eodem plano  $A$  sunt. Est autem summa internorum, quos rectæ  $p'i$  et  $p'i'$  ad  $pp'$  faciunt, ita summa internorum, quos rectæ  $p'r$  et  $qr$  ad rectam  $p'q$  faciunt, duobus rectis minor. Consequenter  $p'i$  et  $qr$  per  $i'r$  secantur; fiat hoc in  $i''$  et  $r''$ . Unde assertum patet, quum angulorum, qui planorum parallelorum  $P$  et  $Q$  per tertium facta sectione generantur, quantitates eadem sint, quæ rectarum  $p'i, qr'$  parallelarum per tertiam sectarum. Idem vero eodem modo patet, si  $p'$  supra vel infra plana  $P$  et  $Q$  cadat.